
16
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO EXECUTIVO

Vitória (ES), segunda-feira, 31 de Agosto de 2020.

Secretaria de Estado da 
Justiça  - SEJUS -

PORTARIA Nº 931-S, de 25 de 
Agosto de 2020

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA 
JUSTIÇA, no uso das atribuições 
que lhe confere o Art. 65, da Lei 
Complementar nº 46/94, resolve:

EXONERAR, a pedido, de acordo 
com o Art. 61, § 2º, letra “b”, da Lei 
Complementar nº 46/94, MARCELO 
VARGAS CAMPOS, NF. 4197577, 
do cargo, em comissão, de Assessor 
Especial Nível II, Ref. QCE-05, da 
Secretaria de Estado da Justiça - 
SEJUS, a contar de 24/08/2020.

LUIZ CARLOS DE CARVALHO 
CRUZ

SECRETÁRIO DE ESTADO DA 
JUSTIÇA

Protocolo 606880

PORTARIA N.º 939 - S, de 28 de 
Agosto de 2020

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA 
JUSTIÇA, no uso da atribuição 
que lhe confere o Art. 98, Inciso II 
da Constituição Estadual e Art.37, 
Inciso IX da Constituição Federal e a 
Lei Complementar n.º 809 publicada 
no DOE de 25 de Setembro de 2015, 
resolve:

RESCINDIR, a pedido, o contrato 
de ROBERTO ROBSON DA SILVA 
PAULA, Inspetor Penitenciário - DT, 
NF. 3221628   desta Secretaria de 
Estado da Justiça, a contar de sua 
publicação.

ALESSANDRO FERREIRA DE 
SOUZA

Secretário de Estado da Justiça - 
Respondendo

Protocolo 606915

RESUMO DO TERMO DE 
CONTRATO

Nº 026/2020
CONTRATANTE: O Estado do 
Espírito Santo, por Intermédio da 
Secretaria de Estado da Justiça
CONTRATADA: FRIOSMIL 
REFRIGERAÇÃO E TRANSPORTES 
LTDA ME
OBJETO: Prestação de serviços de 
manutenção preventiva e corretiva 
em aparelhos de ar condicionado, 
nas dependências das Unidades 
Prisionais e Setores Administrativos 
localizados nos municípios de Vila 
Velha e Guarapari.
VALOR MENSAL:
ITEM 1:  R$ 4.342,40
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
A t i v i d a d e : 
10.46.101.14.421.0053.2119
Elemento Despesa: 3.3.90.39
MODALIDADE: Pregão Eletrônico 
nº 0025/2020
VIGÊNCIA: 12 meses, a contar do 
dia subsequente ao da publicação.

Processo nº 2019-2250P

Vitória/ES, 27 de Agosto de 2020.

CELSO DOS SANTOS JUNIOR
Subsecretário de Estado para 

Assuntos Administrativos
Protocolo 606774

RESUMO DO TERMO DE 
CONTRATO

Nº 028/2020

CONTRATANTE: O Estado do 
Espírito Santo, por Intermédio da 
Secretaria de Estado da Justiça
CONTRATADA: ELETRO AR 
COMERCIO E SERVIÇOS EM AR 
CONDICIONADO LTDA ME
OBJETO: Prestação dos serviços de 
manutenção preventiva e corretiva 
nos aparelhos de ar condicionado, 
nas dependências das unidades 
administrativas da Secretaria de 
Estado da Justiça, localizadas no 
município de Vitória
VALOR MENSAL:
ITEM 1:  R$ 3.992,67
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
A t i v i d a d e : 
10.46.101.14.421.0053.2119
Elemento Despesa: 3.3.90.39
MODALIDADE: Pregão Eletrônico 
nº 0026/2020
VIGÊNCIA: 12 meses, a contar do 
dia subsequente ao da publicação.

Processo nº 2019-M76LD

Vitória/ES, 27 de Agosto de 2020.

CELSO DOS SANTOS JUNIOR
Subsecretário de Estado para 

Assuntos Administrativos
Protocolo 606779

Secretaria de Estado de 
Trabalho, Assistência e Desen-
volvimento Social - SETADES -

EXTRATO DA ORDEM DE 
FORNECIMENTO

Ordem de fornecimento nº 
046/2020.
Processo SETADES nº: 
2020-3Q9LT
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 
Nº 025/2020-PMES
REFERENCIA: Pregão Eletrônico 
nº 013/2020-PMES.
Contratante: Secretaria de 
Estado de Trabalho, Assistência 
e Desenvolvimento Social - 
SETADES, órgão participe.
Contratado:
OBJETO: Aquisição de papel toalha
Valor Total: R$ 7.180,00 (Sete mil 
e cento e oitenta reais)
Nota de Empenho nº 
2020NE00316.
Fiscal: Glenir G. Lopes Damasceno.
Suplente: Gezio Guisso das Neves
Dotação Orçamentária:
20.47.101.08.122.0800.2070
Fonte Recurso: 101.
Natureza da Despesa: 33.90.30

Vitória, 28 de agosto de 2020
SEVERINO ALVES DA SILVA 

FILHO
SUBSECRETÁRIO DE ESTADO PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
Portaria N° 077-S, de 26 de agosto 
de 2020.

Protocolo 606893

Secretaria de Estado da 
Cultura  - SECULT -

Aviso de Resultado
Edital 025/2019 - Pontos de 
Memória
A Secretaria de Estado da Cultura 
torna público o Resultado da 
Seleção de Projetos do Edital 
em epígrafe, conforme processo 
nº 2019- C6TC4. A íntegra do 
Resultado estará disponível no site 
da Secult.

Vitória, 28 de agosto de 2020
Carolina Ruas Palomares
Subsecretária de Estado de 

Políticas Culturais
Protocolo 606945

Aviso De Resultado Final
Edital De Chamamento Nº 
002/2020 - Apoio a eventos 
culturais.
A Secretaria de Estado da 
Cultura torna público para amplo 
conhecimento o Resultado Final 
dos Projetos Habilitados pela 
Comissão de Seleção, conforme 
processo nº 2020-HGC63.
A Ata na íntegra do Aviso de 
Resultado Final estará disponível 
no site da SECULT.

Vitória, 28 de Agosto de 2020.
Fabricio Noronha Fernandes
Secretário de Estado da Cultura

Protocolo 607016

PORTARIA Nº062-S, de 20 de 
agosto de 2020

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA 
CULTURA, no uso das atribuições 
legais,

RESOLVE:

EXONERAR a pedido, de acordo com 
o Artº 61, § 2º, alínea “b” da Lei 
Complementar nº 46, de Janeiro de 
1994, ANDRE TRISTÃO AQUINO do 
cargo de provimento em comissão 
de ASSISTENTE GERENCIA REF - 
QC-02, da Secretaria de Estado da 
Cultura.

Vitória, 20 de agosto  de 2020

FABRICIO NORONHA FERNANDES
SECRETÁRIO DE ESTADO DA 
CULTURA

Protocolo 606883

Resumo de Rescisão Amigável 
de Contrato
Contrato nº 006/2015
Processos nº 67213421 / 
2020-340W4
Contratante: Secretaria de Estado 
da Cultura
Contratada: Capixaba Segurança e 
Vigilância Ltda.
Objeto: Rescisão amigável do 
Contrata nº 006/2015, cujo 
objeto é a prestação de serviço de 
guarda e vigilância, a contar de 
01/08/2020,com fundamento no 
art. com fundamento no art. 79, 
inciso II,da Lei nº 8.666/93

Vitória, 28 de agosto de 2020
Fabricio Noronha Fernandes
Secretário de Estado da Cultura

Protocolo 607067

Secretaria de Estado da 
Agricultura, Abastecimento, 

Aquicultura e Pesca  - SEAG -

Instituto de Defesa 
Agropecuária e Florestal do 

Espírito Santo  - IDAF -

Instrução de Serviço nº 080-P, 
de 28 de agosto de 2020.

O diretor-presidente, no uso das 
atribuições que lhe confere o 
art. 48 do Regulamento do Idaf, 
aprovado pelo Decreto nº 910-R, 
de 31/10/2001;
R E S O L V E:
Art. 1º Cessar os efeitos da 
designação na função gratificada 
de Subgerente de Administração de 
Materiais e Serviços, estabelecida 
no art. 4º da Instrução de Serviço 
nº 045-P, de 11/02/2019 ao 
servidor Carlos Varejão Fonseca.
Art. 2º Cessar os efeitos da 
designação na função gratificada 
de Subgerente de Transporte, 
estabelecida no art. 2º da 
Instrução de Serviço nº 239-P, de 
10/10/2019 à servidora Graziela 
Simone Marques Effgen.
Art. 3º Designar, nos termos 
do art. 11, parágrafo único da 
Lei Complementar nº 46/94, 
a servidora Graziela Simone 
Marques Effgen, para exercer a 
função gratificada de Subgerente 
de Administração de Materiais e 
Serviços.
Art. 4º Designar, nos termos 
do art. 11, parágrafo único da 
Lei Complementar nº 46/94, 
o servidor Alejandro William 
Itaborahy Alabrin, para exercer a 
função gratificada de Subgerente 
de Transporte.
Art. 5º Esta Instrução de Serviço 
entra em vigor na data de 
1º/09/2020, revogando-se as 
disposições em contrário.
Vitória/ES, 28 de agosto de 2020.

MÁRIO S. C. LOUZADA
Diretor-presidente

Protocolo 606905

Instrução de Serviço nº 081-P, 
28 de agosto de 2020.

O diretor-presidente do Instituto 
de Defesa Agropecuária e Florestal 
do Espírito Santo (Idaf), no uso 
das atribuições que lhe confere no 
uso das atribuições que lhe confere 
o art. 9º da Lei Complementar 
Estadual nº 197, de 11/01/2001 e 
o art. 48 do Regulamento do Idaf, 
aprovado pelo Decreto nº 910-R, 
de 31/10/2001, e suas alterações;
R E S O L V E:
Art. 1° Designar os servidores 
abaixo relacionados para, sob 
a coordenação do primeiro, 
constituírem o Escritório Local de 
Processos e Inovação (ELPI) do 
Idaf, de acordo com a Instrução 
Normativa nº 004, de 31/05/2019, 
publicada em 03/06/2019.
Nome Nº Funcional
Bruna de Oliveira Santana 3290417
Ana Célia Pereira Lopes 4061403
Cariza Norma Ferreira Morandi 
4052986
Dalmo Rocha Freitas Sobrinho 
3207188
Fabiano Campos Grazziotti 
3295907

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Sexta-feira, 28 de Agosto de 2020 às 20:57:15
Código de Autenticação: 9c64cf74


